16. על מיתוס התמוז באידיליה של טשרניחובסקי "כחום היום" (הפותחת במילים "עמדה חמתו של תמוז") והקשריו למותו בטרם עת של וולוולה הצעיר, שאביו מניח פרחים על מקום קבורתו, עמדתי לראשונה במאמרי "ללא תכלית וללא תועלת – על האידיליה 'כחום היום' של טשרניחובסקי", עיתון 77 שנה יא, גיליון 91-92, אב-אלול תשמ"ז (אוגוסט-ספטמבר 1987), עמ' 32-34 (ראו גם בספרי השירה מאין תימצא, תל-אביב 1987, עמ' 152). ראו גם דן מירון, בודדים במועדם (תל-אביב 1987), עמ' 465.
17. ראו הערה 12 לעיל.
18. כבר במסתו "שירתנו הצעירה", שבה נסקר את מהלך הספרות העברית מראשיתה ועד לשנות מפנה המאה העשרים, לעג ביאליק למשוררי ההשכלה הפושרים והמימיים, תלמידי נ"ה ויזל, "בעלי ה'הה'!"

ראו אליהו הכהן, **בכל זאת יש בה משהו**, תל-אביב חש"ד, עמ' 104.
24. מחזור שירים זה ראה אור לראשונה בכתב-העת **מחברות לספרות** (בעריכת ישראל זמורה), שנה ראשונה, חוברות ה-ו, ספטמבר 1941. המחזור נדפס שוב, בשינויים ניכרים, בקובץ **עיר היונה**, תל-אביב (1957), עמ' 161-180.
25. מחזור שירים זה ראה אור לראשונה ב**לוח הארץ** (לשנת תש"י), תל-אביב 1949, עמ' 127-136.
26. חנן חבר, "הציה הסרבנית ויד הברזל המושלת", **מחברות אלתרמן**, ג (1981), עמ' 223-224.
27. **ידיעות אחרונות**, י"ט בשבט תשס"ג (14.1.2003).
28. לא אחת נקט אלתרמן, מתוך אירוניה או סרקזם, את הרטוריקה האנטי-ציונית כדי להציג לקוראיו עמדה ציונית למהדרין: כך, למשל, כתב בשירו "ערב" ("רגעים", 20.7.1934) על "לִילָה כְּעוֹלָה בְּלִתִּי לְגִלִּי" (בקבלו כביכול את נקודת המוצא של הבריטים, שסגרו את שערי הארץ בפני המעפילים); וכך קיבל כביכול בשירו "ארץ ערבית" את הטענה לזכותו של העם הערבי על הארץ לא אחת בחר בדוברים ובנקודות תצפית מהופכות, לעתים מצמררות, כגון ב"נאום שנאת היהודים באירופה של 1945" (**הטור השביעי**, תל-אביב תשי"ב, עמ' 18), שבו האנטישמיות "בכבודה ובעצמה" היא הדוברת בגוף ראשון.
29. היצירה ראתה אור לראשונה בספריית "מעריב", תל-אביב 1968. נדפסה שוב: **במעגל** (הערה 4, לעיל), תל-אביב 1975, עמ' 179-287.
30. השיר נדפס לראשונה ב**מחברות לספרות**, ג, מחברת ב, טבת תש"ה, דצמבר 1944, עמ' 23, כשנה לפני חגיגת קיץ; הוא נדפס שוב ב**מחברות אלתרמן**, ג (תל-אביב תשמ"א), עמ' 38-39.
31. **כתובים**, כ"ד אדר ב' תרצ"ב (30.3.1932); חזר ונדפס בספרו **במעגל** (הערה 4, לעיל), עמ' 8.

#### תמוז

כָּרַע וּרְאָה אֶת צְבָעָיו מְבַעֲרֵי הַיָּמּוֹת,
אֶת אֶחָיו הַבְּהִירִים, נִרְחָבֵי הַכַּח,
בְּטַפְסֵם בְּחוּמָה,
יִרְקֵי צִמּוֹת,
אֶת יוֹמְנוֹ כְּעִיר לְפֶתַח!